²² *Opus Epistolarum*, v. IX, 2409, p. 99 (19 November 1530).

²³ *Nicolaus Olahus Codex Epistolaris*, p. 41.

²⁴ *Ibid.*, pp. 158–160; 161–162.

qui, si res ad justum conflictum devenerit, satis potens sit, post Deum, hostes debellare. Deus nihil dabit, miserebitur populi sui. Utinam etiam hi christianissimi principes vicini Angliae et Galliae hanc divinitus datam occasionem, non negligenter”²⁵.

By this time Thomas's situation had already become increasingly difficult. With practically no extant letters from Erasmus one is led to suppose that the channels of communication between the two friends must have been either oral or of a most secret nature. Oddly, it is at this moment that Olahus is seen to display, mostly from Brussels, a wide range of epistolary contacts, with several emphatic letters aimed at informing Erasmus (and others as well) — besides Turkish topics —, on “the King's, great matter” and the English question in general. Here is an example, in an extant letter of 1 May 1533 to Cornelius Scepperus, Charles V's special envoy to Constantinople, on an exploratory mission to the Turkish leaders: “Quidquid iam aut cum Ioanne <Zapolya> aut cum Turca actum est, vel adhuc agatur fac nos rogo certiores. . . Regem Angliae repudiata Catharina regina, nuptias iam suas solemniter peregisse cum matrona Anna, quam tenerrime multos annos deperibat, scio te audivisse, quae ut dicitur, ad festum Georgii coronari debuit. Titulus reginae Catharinae verus mutatus est, nominatur per totam Angliam vidua principis illius, cui prius erat, ut scis, desponsata”²⁶.

Erasmus himself showed considerable interest in learning more about the English question. A glimpse of this appears in his letter to Olahus of 7 November 1533: “Rumor hic est: regem Angliae in pristinum contubernium recepisse Catharinam suam; quod ut vix credibile videtur, ita cuperem esse verissimum”²⁷. However, Olahus knew better: “Anglorum res post excommunicationem regis tendunt aut ad seditionem aut ad bellum”²⁸. And later, in February: “Anglia totam descivit ab ecclesia Romana; rex et sui consilarii mirum in modum contra pontificem debachantur, passim volant libelli impressi, in quibus confertur Christus et pontifex, illius virtutes et doctrina, huius vicia et ut ipsi dicunt, imposturae. Deus vertat omnia in meliora; video tragoediam novam ubique moveri”²⁹.

On 12 March Olahus let Erasmus know in more exact detail about the latest developments: “Scribis rumorem apud vos esse regem Angliae reginam Catharinam reduxisse. Utinam ita esset. Verum nihil minus rex ipse quam hoc cogitat. Nam ob amorem Annae suae, et quod pontifici excommunicatione irritatus sit, reginam ipsam in arcem quamdam inclusit cum quibusdam pauculis ministris. Pontificis autem auctoritatem adeo contempsit, ut in dies diversi contra illum volent ad nos ex Anglia libelli famosi, iniuriosi et contumeliis gravissimis pleni. . . Vetuisse praeterea his diebus rex dicitur, ne in precationibus et supplicationibus ecclesiae, uti hactenus solitum fuit, preces pro pontifice fierent. Monasteria distribuisse suis baronibus, quibus demolitis uterentur suo arbitrio. Edixisse